1

Ata de número 409 (quatrocentos e nove) da Reunião
Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social –

COMASC, realizada em 28 de Março de 2019.

01
02

03
04

05
06

07
08

09
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24
25

26
27

28
29

30
31

32
33

34
35

36
37

38
39

40
41
42
43

Ata de número quatrocentos e nove da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de
Assistência Social – COMASC, aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e
dezenove, às sete e trinta horas, no Centro de Referência Especializado da Assistência
Social – CREAS, com a presença dos conselheiros: Ana Carolina Balliana Martins Santos,
Amabile de Souza Vieira Nunes, Marta Cristina da Silva Vinco, Gilmara Araujo da Cruz
Zoboli, Maria Lúcia Ventorim, Gervásio Casagrande, Larissa Salvador Vettorazzi. A
conselheira Letícia encontra-se de licença maternidade. A conselheira Rosimary encontra-se
de atestado médico. A Secretária Executiva do COMASC Eliane Maria Pizol Colodete. A
Presidente iniciou a reunião com a pauta: Leitura da Ata Nº 408. A Presidente leu a Ata Nº
408 e os conselheiros aprovaram por unanimidade. A conselheira Lúcia sugeriu fazer uma
alteração no Regimento Interno em relação ao quórum, para que os conselheiros presentes
possam votar as pautas sem prejuízo para o poder público e sociedade civil. Continuando
passou para a pauta: Análise e aprovação das Emendas Parlamentares para as Entidades
ACRIC e APAE. A Presidente apresentou o Plano de Trabalho e demais documentações da
Associação das Crianças de Castelo – ACRIC, referente a Emenda Parlamentar do
Deputado Estadual Sérgio Majeski, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e da Deputada
Estadual Cláudia Lemos no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para pagamento de
profissionais e seus encargos de acordo com a NOB-RH e aquisição de gêneros alimentícios
(alimentos complementares). Os conselheiros analisaram e aprovaram unanimamente as
Emendas Parlamentares para a ACRIC. Em seguida a Presidente apresentou o Plano de
Trabalho e demais documentações da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Castelo – APAE, referente a Emenda Parlamentar da Deputada Estadual Cláudia Lemos, no
valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), do Deputado Estadual Marcos Mansur no valor de R$
10.000,00 (dez mil reais) e do Deputado Estadual Sérgio Majeski no valor de R$ 15.000,00
(quinze mil reais), para custeio dos atendimentos ofertados, auxiliando na manutenção e
melhoria dos serviços prestados. Prosseguindo passou para a pauta: Informações Gerais. A
Secretária Executiva Eliane informou que recebeu e-mail do Instituto Jutta Batista da Silva
informando que recebeu o ofício Nº 11 do COMASC solicitando a documentação para
renovação de inscrição no dia 13/03/19 e que estão providenciando os mesmos para ser
entregues até o final do corrente mês. Eliane informou que o Conselho Nacional de
Assistência Social – CNAS enviou e-mail informando que a discussão sobre a Conferência
voltará para a pauta de abril do CNAS. Eliane deu ciência dos Processos 017535/2018,
1628/19 e 1629/19 do Programa Incluir, referente a devolução do recurso de R$ 201.217,00
(duzentos e um mil e duzentos e dezessete reais), a pedido do Governo Estadual. A
Secretária de Assistência Social Lúcia informou que o recurso estava sendo reprogramado
há anos e que, em 2017 foi inviável a contratação de equipe para execução porque a folha
de pagamento estava alta; que em 2018 pretendia contratar equipe através de uma OSC,
porém o Estado pediu a devolução. Em seguida informou que recebeu e-mail da SEMAS
informando exclusão do CNEAS da Entidade Centro de Convivência “Santa Luísa de
Marillac”, conforme Formulário de Exclusão de Entidades de Assistência Social no Cadastro
Nacional de Entidades de Assistência Social – CNEAS. Informou que o COMASC recebeu 02
mesas Pandin mx 120 com 3 gavetas e 02 cadeiras Portflex, através do Processo
003697/2019, de 19/03/19, Nota Fiscal Nº 6169, no valor de R$ 1.699,48 (mil, seiscentos e

1

Ata de número 409 (quatrocentos e nove) da Reunião
Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social –

COMASC, realizada em 28 de Março de 2019.

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

noventa e nove reais e quarenta e oito centavos). Informou que recebeu OF. Nº
135/2019/SEMAS/PMC, de 27 de março de 2019, solicitando a indicação de representante
da sociedade civil para compor a Comissão Municipal de Prevenção e Erradicação ao
Trabalho Infantil, em substituição a ex-conselheira Sílvia Louzada Duarte. Ficou acordado
que a representante será a conselheira Gilmara Araujo da Cruz Zoboli. Lúcia expôs sobre a
Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis de Castelo e que estão analisando a
possibilidade de pedir inscrição no COMASC e entregou o Estatuto e Regimento Interno.
Sem mais nada a relatar, às 9h30, deu-se por encerrada a reunião e eu, Eliane Maria Pizol
Colodete, Secretária Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social, lavrei a
presente ata que vai assinada por mim e demais conselheiros presentes.

1) Eliane Maria Pizol Colodete ___________________________________

2) Amabile de Souza Vieira Nunes ________________________________

3) Ana Carolina Balliana Martins Santos ____________________________

4) Marta Cristina Silva Vinco _____________________________________

5) Maria Lúcia Ventorim ________________________________________

6) Gervásio Casagrande ________________________________________

7) Larissa Salvador Vettorazzi ____________________________________

8) Gilmara Araujo da Cruz Zoboli _________________________________